广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2024〕032 号

关于举办急危重症护理适宜新技术培训暨床旁即时超

声护理规范化基础培训班的通知

各地市（区、县）卫生健康委（局）、各地市护理学会、各医疗卫生

单位及企业、各医学院校：

随着医疗技术的不断进步，超声技术在护理领域的应用日益广泛，

成为评估患者病情、指导临床决策不可或缺的工具。为进一步提升临床

护理人员床旁即时超声思维和技能水平，促进超声技术在临床护理实践

中的规范化应用，拟定于 2024年 11月 23日-24日在深圳举办“急危重

症护理适宜新技术培训暨床旁即时超声护理规范化基础培训班”（广东

省继续医学教育项目：2024141405036，省级 I 类学分 3 分），考核合

格将获得广东省岭南南丁格尔护理研究院和广东省护理学会联合颁发

的“床旁即时超声护理规范化培训（基础班）合格证”。本次培训旨在

通过系统理论学习与实操演练，帮助学员掌握超声的基本原理、常见护

理操作的超声评估及应用，以期提升患者的护理质量与安全。同期举办

广东省护理学会重症护理超声专委会成立大会。现将有关事项通知如下：

一、培训目标

通过系统规范培训，使应用超声的护士掌握床旁即时超声的基础理

论、基本知识和基本技能，提高护理超声技术的临床应用水平。

二、培训内容

【理论模块】

1.粤港澳专科护士认证与评价

2.重症超声的过去现在与未来

3.超声基础:原理、操作与图像特点

4.重症护理超声与胃肠功能管理

5.膀胱超声在危重患者中的应用

6.超声助力危重患者液体管理

7.超声引导下外周动静脉穿刺

8.重症护理肺部超声基础

9.超声辅助颅内压监测

【技能模块】

1.超声机基本操作

2.超声胃残余量监测

3.超声尿残余量监测

4.超声辅助下腔静脉容量评估

5.超声引导下动静脉穿刺

6.肺部超声可视化基础评估

7.超声辅助颅内压监测

三、参会对象

1.广东省护理学会重症护理超声专业委员会全体成员。

2.各级医疗机构有护理超声应用场景的科室或团体内的护理人员。

四、会议时间及地点

1.培训时间：2024年 11月 23日-2024年 11月 24日

2.培训地点：中山大学附属第七医院行政楼三楼学术厅（深圳市光

明区圳园路 628号）

3.报到时间：2024年 11月 22日 14:30-18:00

4.报到地点：欧斯卡国际酒店（深圳光明地铁站店）一楼大堂（深

圳市光明区光侨路 3487号）

五、培训费用及食宿

1.培训费：考证人员 980 元/人，为保证培训质量，考证限额 60人；

非考证人员 680元/人。

2. 缴费方式：

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公

务卡缴 费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方

式”选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。缴费完成

后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票，请务必填写正确的报销单位

发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

3. 食宿自理，按规定回原单位报销。午餐提供会议简餐，欧斯卡

国际酒店 258 元/间/天（大床房），住宿学员需带身份证。

4.报名截止时间：2024年 11月 24日

六、联系方式

联系人：王静思老师（15011968709）、雍安老师（18665637954）

七、学分录入

请参加培训班的广东省学员携带 IC 卡，报到时录入学分（实名录

入），不接受 IC卡号录入，逾期“卫生科教管理平台”将不能补授

学分。

八、交通指引

1.深圳宝安国际机场：机场地铁站11号线（机场线）碧头方向→松

岗地铁站换乘6号线（光明线）科学馆方向→光明地铁站换乘 6号线支

线深理工方向，圳美地铁站A1口出。

2.深圳北站高铁站：深圳北站地铁站 6 号线（光明线）松岗方向→

光明地铁站换乘6号线支线深理工方向，圳美地铁站A1口出。

3.光明城站高铁站：光明城总站2公交站乘坐M525路勤诚达正大城

和园公交首末站方向→碧眼村口公交站换乘M411路或B939线光明云谷

方向→中山七院南 公交站下车。

报名二维码 缴费二维码（考证） 缴费二维码（非考证）

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2024 年 10 月 25 日

	请参加培训班的广东省学员携带 IC 卡，报到时录入学分（实名录入），不接受IC卡号录入，逾期“卫生科

		2024-10-28T16:14:25+0800